
Salvador, Bahia · Sábado e Domingo 

12 e 13 de Abril de 2014 
Ano · XCVIII · Nos 21.402 e 21.403 

     

  

Secretaria do Meio Ambiente  

 
 

Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA 
  
PORTARIA N° 7305 DE 11 DE ABRIL DE 2014. A Diretora Geral do 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, 
no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto Estadual nº 
10.968/08 e pela Lei Estadual nº 12.377/11, regulamentada pelo 
Decreto Estadual n° 14.032/12, RESOLVE: Designar o Sr. Josafá 
Marinho de Aguiar e a Sra. Loirânia Soares de Souza, titular e 
suplente, respectivamente, para comporem o COMITÊ ESTADUAL DA 
RESERVA DA BIOSFERA DA CAATINGA – CERBCAAT 
representando o DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA 
AS SECAS – DNOCS, em substituição ao Sr. Osanah Rodrigues 
Setúval e a Sra. Angélica Brito de Paiva, titular e suplente, 
respectivamente, nomeados através da Portaria n° 4457/2013. 
MÁRCIA CRISTINA TELLES DE ARAÚJO LIMA - Diretora Geral 
PORTARIA N° 7306 DE 11 DE ABRIL DE 2014. A Diretora Geral do 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, 
no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto Estadual nº 
10.968/08 e pela Lei Estadual nº 12.377/11, regulamentada pelo 
Decreto Estadual n° 14.032/12, RESOLVE: Designar a Sra. Rita de 
Cássia Campos Souza e a Sra. Silma Eliane Adriano do Nascimento 
Carvalho, titular e suplente, respectivamente, para comporem o 
COMITÊ ESTADUAL DA RESERVA DA BIOSFERA DA CAATINGA – 
CERBCAAT representando a UNIÃO DOS MUNICÍPIOS DA BAHIA - 
UPB, em substituição ao Sr. Izaque Rios da Costa Júnior e o Sr 
Roberto Carlos Dantas Lima, titular e suplente, respectivamente, 
nomeados através da Portaria n° 4457/2013. MÁRCIA CRISTINA 
TELLES DE ARAÚJO LIMA - Diretora Geral 
PORTARIA N° 7307 DE 11 DE ABRIL DE 2014. A Diretora Geral do 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, 
no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto Estadual nº 
10.968/08 e pela Lei Estadual nº 12.377/11, regulamentada pelo 
Decreto Estadual n° 14.032/12, RESOLVE: Designar a Sra. Edelzuita 
dos Anjos Silva e o Sr. Luciano Ribeiro Brito Costa, titular e suplente, 
respectivamente, para comporem o COMITÊ ESTADUAL DA 
RESERVA DA BIOSFERA DA CAATINGA – CERBCAAT 
representando a SECRETARIA DO PLANEJAMENTO - SEPLAN, em 



substituição ao Sr.Luciano Ribeiro Brito Costa, titular, nomeado através 
da Portaria n° 4457/2013. MÁRCIA CRISTINA TELLES DE ARAÚJO 
LIMA - Diretora Geral. 
PORTARIA N° 7308 DE 11 DE ABRIL DE 2014. A Diretora Geral do 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, 
no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto Estadual nº 
10.968/08 e pela Lei Estadual nº 12.377/11, regulamentada pelo 
Decreto Estadual n° 14.032/12, RESOLVE: Designar o Sr. Elton Silva 
Gomes, suplente, para compor o COMITÊ ESTADUAL DA RESERVA 
DA BIOSFERA DA CAATINGA – CERBCAAT representando a 
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E 
SOLIDÁRIO DA REGIÃO SISALEIRA – APAEB. MÁRCIA CRISTINA 
TELLES DE ARAÚJO LIMA - Diretora Geral 
PORTARIA N° 7309 DE 11 DE ABRIL DE 2014. A Diretora Geral do 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, 
no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto Estadual nº 
10.968/08 e pela Lei Estadual nº 12.377/11, regulamentada pelo 
Decreto Estadual n° 14.032/12, RESOLVE: Designar o Sr.Célio Costa 
Pinto e o Sr. Moysés Peixoto Aquino, membros titular e suplente, 
respectivamente, para compor o COMITÊ ESTADUAL DA RESERVA 
DA BIOSFERA DA CAATINGA – CERBCAAT, representando o 
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS 
NATURAIS RENOVÁVES-IBAMA. MÁRCIA CRISTINA TELLES DE 
ARAÚJO LIMA - Diretora Geral 


